CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 247/2025

                                  Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Pedreira, Fábio Vinicius Polidoro, para que entre em contato com o
Departamento Competente da Municipalidade, solicitando estudos no sentido
de viabilizar a implantação de bebedouros públicos nas praças principais do
município, destinados tanto à população quanto aos animais em situação de
rua, com estrutura simplificada, segura e de baixo custo.

JUSTIFICATIVA

                                  Tal solicitação surge a partir da demanda popular e da
constatação de que não há, atualmente, bebedouros públicos disponíveis nas
praças de Pedreira, o que prejudica o bem-estar da população, especialmente
em períodos de calor intenso.

                                  A proposta é que sejam instalados bebedouros duplos,
compostos por uma pia de concreto para uso humano, com torneira adaptada,
e uma cuba de cimento instalada na parte inferior, destinada ao consumo de
água pelos cães e gatos que circulam pelas ruas. O uso de materiais simples e
resistentes, como o cimento, visa evitar furtos ou vandalismo, já que estruturas
metálicas têm sido constantemente depredadas ou removidas.

                                  Tal medida atende simultaneamente às necessidades
básicas de higiene, saúde pública e proteção animal, promovendo mais
dignidade tanto para os cidadãos quanto para os animais que vivem nas vias
públicas.

  Portanto, peço a atenção do Poder Executivo no sentido
de elaborar estudos para concretizar essa proposta.

                                   Sala das Sessões “Vereador Dario Gomes de Oliveira”,
em 04 de setembro de 2025.

JEDSON ROBERTO PANEGASSI BARBOSA
Vereador